61RS0012-01-2024-000582-06

дело № 1-164/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2024 года г. Волгодонск

Ростовской области

Волгодонской районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шаповалова Е.А.,

при секретаре судебного заседания Гурнаковой О.А., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора г. Волгодонска Ростовской области Чулановой О.В.,

подсудимогоФИО1,

защитника – адвоката Щегловой Л.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося01 апреля 1987года в г.Волгодонске Ростовской области, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении детей 10.10.2009 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...> не судимого.

В порядке ст. 91 УПК РФ по данному делу не задерживался, находящегося под мерой пресечения в виде запрета определенных действий, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.08.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 13 часов 42 минуты),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около14 часов 50 минут), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 20 часов 35 минут), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.10.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.11.2023),ч.3 ст. 30 -ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.11.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.11.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.11.2023),ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.12.2023),ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.12.2023),ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.01.2024),

УСТАНОВИЛ:

1. ФИО1, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023 совершил мелкое хищение имущества, а именно 25.08.2023 около 17 часов 03 минуты находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины принадлежащее 

<

данные изъяты>и тем самым похитил имущество, а именно: напиток Джин-тоник в количестве 2 шт. стоимостью 53,34 руб. за 1 шт. на сумму 106,68 руб., Атяш. Шашлык весом 2,4 кг, стоимостью 204,54 руб. за 1 кг.на сумму 490,89 руб., Куб. бур. Молоко стоимостью 98,8 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 696, 37 руб.

2.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023 совершил мелкое хищение имущества, а именно26.08.2023 около 18 часов 57 минут находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины принадлежащее 

<

данные изъяты> и тем самым похитил имущество, а именно крылья ЦБ весом 2,2 кг. стоимостью 236 руб. за кг., на сумму 519,2 руб., молоко Куб.Бур стоимостью 98,8 руб., шашлык весом 2,218 кг.стоимостью 232,73 руб. за 1 кг. на сумму 516,19 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1134, 19 руб.

3.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 07.09.2023 около 18 часов 20 минут находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО23 имущество, а именно лопатку свиную весом 2,274 кг. стоимостью 294,60 руб. за кг. на сумму 669,92 руб., пиво «Бояринъ» стоимостью 33,33 руб., «Цезарь» пельмени стоимостью 256,84 руб., тушку цыпленка весом 3,208 кг. стоимостью 168,64 руб. за кг. на сумму 540,99 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО24 материальный ущерб на общую сумму 1134, 19 руб.

4.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 11.10.2023 около 13 часов 00 минут находясь в магазине ФИО25 расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО26 имущество, а именно шоколад Милка количестве 2 шт. стоимостью 166,06 руб. за 1шт.,с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 332,12 руб.

5.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 19.10.2023 около 08 часов 20 минут находясь в магазине ФИО27 расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО28 имущество, а именно: кофе NESCAFE GOLD стоимостью 167,08 руб., кофе натуральный растворимый MONARCH ORIGINAL стоимостью 170,70 руб., шоколад молочный Милка в количестве 8 шт. стоимостью 166,06 руб. за 1 шт. на сумму 1328,48 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1666, 26 руб. 

6.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 28.10.2023 около 13 часов 42 минут находясь в магазине ФИО29 расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО30 имущество, а именно: колбасу Царский рецепт Дым Дымыч стоимостью 61,66 руб., сыр Брест-Литовск в количестве 3 шт. стоимостью 97,75 руб. за шт. на сумму 293,25 руб., колбасу Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосиски Гановерские стоимостью 178,06 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 757,67 руб.

7.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 года Мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 28.10.2023 около 14 часов 50 минут находясь в магазине ФИО31 расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО32 имущество, а именно: колбасу Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосиски Тавровские стоимостью 88,25 руб., колбасуСервилат Владимирский стоимостью 121,53 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО33 материальный ущерб на общую сумму 434,48 руб.

8.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 28.10.2023 около 20 часов 35 минут находясь в гипермаркете ФИО34 расположенном по адресу: 

<

адрес>Е, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО35 а именно: конфеты FERRERO ROCHER стоимостью 627,89 руб.,с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 627, 89 руб. 

9.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 Мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 29.10.2023 около 18 часов 27 минут находясь в магазине ФИО36 расположенном по адресу: 

<

адрес>В, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО37 имущество, а именно: сосиски в количестве 2 шт. стоимостью 82,68 руб. за 1 шт. на сумму 165,36 рублей, колбаса «Кремлевская с грудинкой» стоимостью 76,87 руб., Мясная ферма Карбонад весом 0,326 кг.стоимостью 384,67 руб. за 1 кг на сумму 125,40 руб., сыр Брест- Литовск в количестве 3 шт. стоимостью 97,75 руб. за 1 шт. на сумму 293,25 руб., Филейная Папа может вареная в количестве 2 шт. стоимостью 95,48 руб. за 1 шт. на сумму 190,96 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО38 материальный ущерб на общую сумму 946,97 руб.

10.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 07.11.2023 около 18 часов 02 минут находясь в магазине ФИО39 расположенном по адресу: 

<

адрес> воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО40 имущество, а именно: Мартини Бьянко стоимостью 655,05 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО41 материальный ущерб на сумму 655, 05 руб. 

11.Он же, 10.11.2023 в период с 21 часа 34 минуты по 21 час 43 минуты, находясь в торговом зале магазина ФИО42 расположенном по адресу: 

<

адрес> имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, взял с торговых стеллажей и спрятал находящийся при нем пакет принадлежащие ФИО43 имущество, а именно: сыр LIEBENDORF стоимостью 432,90 руб. за 1кг. на сумму 141,99 руб., сыр Ламбер весом 1,011 кг.стоимостью 666,35 руб. за 1кг. на сумму 673,68 руб., окорок свиной весом 2,300кг, стоимостью 309,10 руб. за 1кг. на сумму 710,93 руб., цыпленок табака Благояр весом 1,200кг. стоимостью 179,26 руб. за 1кг, на сумму 215,11 руб., шашлык в маринаде Мираторг весом 1920 кг. стоимостью 214,20 руб. за 1кг. на сумму 411,26 руб., шашлык Атяшево свиной весом 2,800 руб. стоимостью 227,28 руб. за 1кг. на сумму 636,38 руб., буженина Мираторг весом 1,092кг.стоимостью 322,42 руб. за 1кг. на сумму 352,08 руб., на общую сумму 3141,43 рублей.

После чего пытаясь похитить вышеуказанный товар, прошел кассу магазина не оплатив товар, однако свои преступные действия, направленные на хищение имущества принадлежащие ФИО44 ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

12.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 15.11.2023 около 17 часов 12 минут находясь в магазине ФИО45 расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО46 имущество, а именно: шоколад молочный Милка МММАХ в количестве 2 шт. стоимостью 166,06 руб. за 1 шт., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО47 материальный ущерб на общую сумму 332, 12 руб.

13.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 22.11.2023 около 19 часов 10 минут находясь в гипермаркете ФИО48 расположенном по адресу: 

<

адрес>Е, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО49 имущество, а именно: крем LOREAL стоимостью 374,41 руб., краску для волос PREFERENCE в количестве 3 шт. стоимостью 454,53 руб. за 1шт. на сумму 1363,59 руб., краску для волос EXCELLENCE стоимостью 406,77 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО50 материальный ущерб на общую сумму 2144,77 руб. 

14.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 Мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 07.12.2023 около 19 часов 32 минут находясь в магазине ФИО51 расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины, спрятал себе под одежду и тем самым пытался похитить имущество, принадлежащее ФИО52 а именно: конфеты ФИО3 в количестве 2шт. стоимостью 178,69 руб. за 1 шт., на общую сумму 357,38 руб.

После чего, пытаясь похитить вышеуказанный товар прошел кассу магазина не оплатив за товар, однако свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение имущества ФИО1 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

15.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению №5-452/23-6 по делу об административном правонарушении 26.07.2023 мировым судьей судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу 19.08.2023, совершил мелкое хищение имущества, а именно 08.12.2023 около 19 часов 25 минут находясь в гипермаркете ФИО53 расположенном по адресу: 

<

адрес>Е, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно: свиная лопатка весом 0,874 кг.стоимостью 273 руб. за 1 кг. на суму 238,60 руб., пытаясь похитить вышеуказанный товар прошел кассу магазина не оплатив за товар, однако свой преступный умысел направленный на мелкое хищение имущества ФИО2 не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина.

16.Он же, будучи подвергнутым, согласно постановлению № по делу об административном правонарушении ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Волгодонского судебного района 

<

адрес> административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КРФобАП, вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, совершил мелкое хищение имущества, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 54 минуты находясь в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, преследуя корыстную цель, взял с витрины и тем самым похитил принадлежащее ФИО54 имущество, а именно: HS шампунь стоимостью 437,70 руб., сыр сливочный Вкуснотеево стоимостью 110,46 руб., с похищенным имуществом скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО55 материальный ущерб на общую сумму 548, 16 руб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину полностью признал в инкриминируемых ему преступлениях и подтвердил, что предъявленное ему обвинение полностью соответствует происходившим в реальности событиям с его участием. Действительно в период с 25.08.2023 по 07.01.2024 совершил хищение имущества, принадлежащего ФИО56 Ущерб возмещен в полном объеме. 

Проведя судебное разбирательство в соответствии со ст.252 УПК РФ, исследовав все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 помимо полного признания вины в совершении указанных в приговоре преступлений доказана и подтверждается следующими доказательствами:

1.Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.08.2023) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО57 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО58 ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеоархива из магазина ФИО59 расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 25.08.2023 около 17 часов 03 минуты, где ФИО1 похитил: напиток ДЖИН-ТОНИК в количестве 2 шт., стоимостью 53,34 руб. за 1 шт., на сумму 106,68 руб., АТЯШ. Шашлык весом 2,4 кг, стоимостью 204,54 руб. за 1 кг., на сумму 490,89 руб., молоко стоимостью 98,8 руб., принадлежащие ФИО60 причинив материальный ущерб на общую сумму 696,37 рублей (т. 2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина ФИО61 ФИО7, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» за № 11516 от 21.09.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности мужчину, который в период с 17 часов 03 минуты по 17 часов 08 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение материальных ценностей на сумму 696,37 рублей, принадлежащих ФИО62 (т.1 л.д.61);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.09.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 25.08.2023(т. 1 л.д.71-78); 

- справкой об ущербе от 12.09.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: напиток ДЖИН-ТОНИК в количестве 2 шт. стоимостью 53,34 руб. за 1 шт., на сумму 106,68 руб., АТЯШ. Шашлык весом 2,4 кг, стоимостью 204,54 руб. за 1 кг., на сумму 490,89 руб., молоко стоимостью 98,8 руб. за 1 шт., а всего на общую сумму 696,37 рублей(т. 1 л.д.62). 

- счет-фактурой № УПТБ028954/01 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой №Мз-142699 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.63-70); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 24, 26-39, 40-42). 

2. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО63 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО64 ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеоархива из магазина ФИО65 расположенному по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 26.08.2023 около 18 часов 57 минут ФИО1, а именно: крыльев ЦБ весом 2,2 кг., стоимостью 236 руб. за кг., на сумму 519,2 руб., молока стоимостью 98,8 руб. шашлыка весом 2,218 кг, стоимостью 232,73 руб. за 1 кг., на сумму 516,19 руб., а всего на общую сумму 1134,19 рублей, принадлежащие ФИО66 причинив тем самым ФИО67 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (том 2 л.д.207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ФИО7, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» за № 11065 от 12.09.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности мужчину, который 26.08.2023 в период с 18 часов 57 минуты по 19 часов 04 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 1134,19 руб. принадлежащих ФИО68 (т. 1 л.д. 36);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.09.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 26.08.2023 (т. 1 л.д. 46-50); 

- справкой об ущербе от 12.09.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: крылья ЦБ весом 2,2 кг. стоимостью 236 руб. за кг., на сумму 519,2 руб., молоко стоимостью 98,8 руб., шашлык весом 2,218 кг., стоимостью 232,73 руб. за 1 кг., на сумму 516,19 руб., а всего на общую сумму 1134,19 руб. (т.1 л.д.37);

- счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ.23, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 38-45);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023 (т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 24, 26-39, 40-42). 

3. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО69 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО70 08.09.2023 при просмотре видеоархива из магазина ФИО71 расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения товара 07.09.2023 около 18 часов 20 минут, ФИО1, а именно: лопатки свиной весом 2,274 кг., стоимостью 294,60 руб. за кг., на сумму 669,92 руб., пива «Бояринъ» стоимостью 33,33 руб., «Цезарь» пельменей стоимостью 256,84 руб., тушки цыпленка весом 3,208 кг., стоимостью 168,64 руб. за кг., на сумму 540,99 руб., а всего на общую сумму 1501,08 руб., принадлежащие ФИО72 причинив тем самым ФИО73 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ФИО8, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности мужчину, который 07.09.2023 в период с 18 часов 20 минут по 18 часов 27 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 1501,08 руб., принадлежащих ФИО74 (т.1 л.д.4). 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.09.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 07.09.2023(т. 1 л.д.6-12); 

- справкой об ущербе от 08.09.2023, согласно которой в магазине был похищен товар, а именно: лопатка свиная весом 2,274 кг., стоимостью 294,60 руб. за кг., на сумму 669,92 руб., пиво «Бояринъ» стоимостью 33,33 руб., «Цезарь» пельмени стоимостью 256,84 руб., тушка цыпленка весом 3,208 кг., стоимостью 168,64 руб. за кг., на сумму 540,99 руб., а всего на общую сумму 1501,08 руб. (том 1 л.д.5); 

- счет-фактурой № УПТБ028954/01 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой № Мз-142699 от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактурой № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым установлена стоимость похищенного товара (т.1 л.д.17-24); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 23, 26-39, 40-42). 

4. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО75 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеоархива из магазина «ФИО77 расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 11.10.2023 около 13 часов 00 минут ФИО1, а именно: шоколада молочного Милка количестве 2 шт., стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 332,12 руб., принадлежащие ФИО78 причинив тем самым ФИО79 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением директора магазина «Пятерочка»ФИО9, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности мужчину, который 11.10.2023 в период с 13 часов 00 минут по 13 часов 03 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 332,12 руб. принадлежащих ООО «Агроторг» (т.1 л.д. 149);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 17.10.2023,согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, где изъят диск с видеозаписью от 11.10.2023 (т.1 л.д. 154-156);

- справкой об ущербе от 16.10.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: шоколад молочный Милка в количестве 2 шт., стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 332,12 руб. (том 1 л.д.150);

- счет-фактурой № 90748206 от 24.09.2023,согласно которой стоимость шоколад молочный «Милка мммах» 12 шт. составляет 166,06 рублей за 1 шт. (т.1 л.д.159-161);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 26-39, 40-42). 

5. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО80 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО81 21.10.2023 при просмотре видеоархива из магазина «Пятерочка» ФИО82 расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения товара 19.10.2023 около 08 часов 20 минут ФИО1, а именно: кофе NESCAFEGOLD стоимостью 167,08 руб., кофе натуральный растворимый MONARCHORIGINALстоимостью 170,70 руб., шоколад молочный Милка МММАХ в количестве 8 шт., стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 1328,48 руб., а всего на общую сумму 1666,26 рублей, принадлежащие ФИО83 причинив тем самым ФИО84 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением представителя потерпевшего ФИО85 Потерпевший №2, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 8302 от 21.10.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности мужчину, который 19.10.2023 в период с 08 часов 20 минут по 08 часов 24 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 1666,26 руб., принадлежащих ФИО86 (т. 1 л.д. 102);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.10.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 19.10.2023 (т. 1 л.д. 106-108);

- справкой об ущербе от 21.10.2023,согласно которой в магазине был похищен товар: кофе NESCAFEGOLDстоимостью 167,08 руб., кофе натуральный растворимый MONARCHORIGINAL стоимостью 170,70 руб., шоколад молочный Милка МММАХ в количестве 8 шт. стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 1328,48 руб., а всего на общую сумму 1666,26 руб. (том 1 л.д. 103);

- счет-фактурой № 1248657861 от 05.08.2023, счет-фактурой № 3010075664 от 06.07.2023, счет-фактурой № 90748206 от 24.09.2023, согласно которым установлена стоимость похищенного имущества (том 1 л.д.113-120); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 20, 26-39, 40-42). 

6. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 13 часов 42 минуты) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО87 должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО88 30.10.2023 при просмотре видеоархива из магазина ФИО89 расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 28.10.2023 около 13 часов 42 минут ФИО1, а именно: колбасы Царский рецепт Дым Дымыч стоимостью 61,66 руб., сыр Брест-Литовск в количестве 3 шт., стоимостью 97,75 руб. за шт., на сумму 293,25 руб., колбасы Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосиски Гановерские стоимостью 178,06 руб., а всего на общую сумму 757,67 рублей, принадлежащие ФИО90 причинив тем самым ФИО91 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т.2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 8539 от 30.10.2023, согласно которому она просит привлечь к ответственности лицо, которое 28.10.2023 в период с 13 часов 42 минут по 13 часов 50 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершило хищение имущества на сумму 757,67 рублей, принадлежащих ФИО92 (т. л.д.168); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 30.10.2023, согласно которымосмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 28.10.2023 (т.1 л.д. 168);

- справкой об ущербе от 30.10.2023,согласно которой вмагазине был похищен товар: колбаса Царский рецепт Дым Дымыч стоимостью 61,66 руб., сыр Брест-Литовск в количестве 3 шт. стоимостью 97,75 руб. за шт. на сумму 293,25 руб., колбаса Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосиски Гановерские стоимостью 178,06 руб., а всего на общую сумму 757,67 руб. (т. 1 л.д. 169); 

- счет-фактурой № 180000025247 от 20.10.2023, № СТ-112796 от 02.10.2023, № 9006395956 от 12.10.2023, № М0074017 от 23.10.2023, согласно которым определена стоимость похищенного имущества (т. 1 л.д. 180-188); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 19, 26-39, 40-42). 

7. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 14 часов 50 минут) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в 

<

адрес> в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ при просмотре видеоархива из магазина 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> был выявлен факт хищения товара 28.10.2023 около 14 часов 50 минут ФИО1, а именно: колбасы Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосисок Тавровские стоимостью 88,25 руб., колбасы Сервилат Владимирский стоимостью 121,53 руб., а всего на общую сумму 434,48 руб., принадлежащие ФИО93 причинив тем самым ФИО94 материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ФИО10, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 8489 от 28.10.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности мужчину, который 28.10.2023 в период с 14 часов 50 минут по 14 часов 55 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 434,48 рублей, принадлежащего ФИО95 (т. 2 л.д.65 ); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.11.2023,согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск (т.2 л.д. 77-80); 

- справкой об ущербе от 28.10.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: колбаса Папа Может стоимостью 224,70 руб., сосиски Тавровские стоимостью 88,25 руб., колбаса Сервилат Владимирский стоимостью 121,53 руб., а всего на общую сумму 434,48 руб. (том 2 л.д.67);

- счет-фактурами № М0068932 от 04.10.2023, № 9006386012 от 04.11.2023, № ЦБДВС051449 от 20.10.2023 года, согласно которым определена стоимость похищенного имущества (том 2 л.д. 68-74);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 20, 26-39, 40-42). 

8. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 20 часов 35 минут) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО11, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает специалистом по экономической безопасности филиала ФИО96 в 

<

адрес>. 31.10.2023 в ходе просмотра видеоархива им было установлено, что 28.10.2023 около 20 часов 35 минут в гипермаркет «Магнит» расположенный по адресу 

<

адрес>Е 

<

адрес> зашел ФИО1 и проследовал к витрине с конфетами, откуда взял конфеты FERREROROCHER стоимостью 627,89 руб. и вышел из магазина (т.2 л.д. 223-224).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением представителя ФИО97 Потерпевший №1,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 8565 от 28.10.2023 согласно которым он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 28.10.2023 в 20 часов 35 минут из торгового зала магазина ФИО98 расположенного по адресу: 

<

адрес>Е, 

<

адрес> совершил хищение имущества (т.1 л.д. 127);

- протоколомосмотра места происшествия с фототаблицей от 01.11.2023,согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес>Е 

<

адрес>, изъят диск от 28.10.2023 (т.1 л.д. 136-138); 

- справкой об ущербе от 28.10.2023,согласно которой в магазине был похищен товар: конфеты FERREROROCHERстоимостью 627,89 руб. (т.1 л.д.128);

- товарной накладной № 996111Р65343/2 от 09.09.2023,согласно которой установлено стоимость похищенного товара (т.1 л.д.129-131)

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 19, 26-39, 40-42). 

9. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.10.2023) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО99 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО100 01.11.2023 при просмотре видеоархива из магазина ФИО101 расположенного по адресу: 

<

адрес>В был выявлен факт хищения товара 29.10.2023 около 18 часов 27 минут, ФИО1, а именно: сосисок Ганноверских в количестве 2 шт. стоимостью 82,68 рублей за 1 шт. на сумму 165,36 руб., колбасы «Кремлевская с грудинкой» стоимостью 76,87 руб., карбонада весом 0,326 кг. стоимостью 384,67 руб. за 1 кг на сумму 125,40 руб., сыра Брест-Литовск в количестве 3 шт. стоимостью 97,75 руб. за 1 шт. на сумму 293,25 руб. филейную Папа может в количестве 2 шт. стоимостью 95,48 руб. за 1 шт. на сумму 190,96 руб., а всего на общую сумму 946,97 руб., принадлежащие ФИО102 причинив тем самым ФИО103 материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ФИО12, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности мужчину, который ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 27 минут по 18 часов 34 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 946,97 руб., принадлежащих ФИО104 (т.1 л.д.210); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.11.2023,согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>В 

<

адрес>, изъят диск от 29.10.2023(том 1 л.д.213-219);

- справкой об ущербе от 01.11.2023,согласно которой в магазине был похищен товар: Сосиски 2 шт. стоимостью 82,68 рублей за 1 шт. на сумму 165,36 руб., колбаса «Кремлевская с грудинкой» стоимостью 76,87 руб., Мясная ферма Карбонад стоимостью 125,40 руб., сыр Брест-Литовск в количестве 3 шт. стоимостью 97,75 руб. за 1 шт. на сумму 293,25 руб., филейная Папа может в количестве 2 шт. стоимостью 95,48 руб. за 1 шт. на сумму 190,96 руб., а всего на общую сумму 946,97 руб.(т. 1 л.д.211); 

- счет-фактурами № М0074887 от 26.10.2023 года, № ЦБДВС049048 от 07.10.2023, № 57478 от 23.10.2023, № СТ-118397 от 16.10.2023, Счет-фактура № 9006393399 от 10.10.202, № 9006401001 от 17.10.2023, согласно которым установлена стоимость похищенного имущества (т. 1 л.д. 220-233);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 25, 26-39, 40-42). 

10. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.11.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №4, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он является специалистом по экономической безопасности ФИО105 и на основании доверенности является представителем ФИО106 16.11.2023 в ходе просмотра видеоархива магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> им было установлено, что 07.11.2023 около 18 часов 02 минут ФИО1 находясь в торговом помещении магазина тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО107 а именно Мартини Бьянко стоимостью 655,05 руб., причинив ФИО108 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т.2 л.д. 128-129).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением представителя ФИО109 Потерпевший №4,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 02 минут из торгового зала магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: ул. 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 655, 05 руб., принадлежащего ФИО110т. 2 л.д.116); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16.11.2023,согласно которым осмотрено помещение магазина «Красное Белое» по 

<

адрес>, изъят диск от 07.11.2023(т.2 л.д.119-120);

- справкой об ущербе от 16.11.2023,согласно которой в магазине был похищен товар: Мартини Бьянко стоимостью 655, 05 руб. (т.2 л.д. 117); 

- приходной накладной № 3-26850959 от 29.10.2023, согласно которой установлена стоимость похищенного имущества (т.2 л.д.118); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 21, 26-39, 40-42). 

11. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.11.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО111 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО112 ДД.ММ.ГГГГ от сотрудника магазина ФИО13 магазина «Пятерочка» ФИО113 расположенного по адресу: 

<

адрес> стало известно о попытки хищения товара, а именно: 10.11.2023 около 21 часа 34 минут ФИО1 пытался похитить имущество, а именно: сыр LIEBENDORFМ стоимостью 432,90 руб. за 1кг. на сумму 141,99 руб., сыр Ламбер весом 1,011 кг, стоимостью 666,35 руб. за 1кг. на сумму 673,68 руб., окорок свиной весом 2,300 кг., стоимостью 309,10 руб. за 1кг на сумму 710,93 руб., цыпленок табака Благояр весом 1,200 кг., стоимостью 179,26 за 1кг, на сумму 215,11 руб., шашлык Мираторг весом 1920 кг. стоимостью 214,20 руб. за 1кг. на сумму 411,26 руб., шашлык Атяшево весом 2,800 руб., стоимостью 227,28 руб. за 1кг. на сумму 636,38руб., буженину Мираторг весом 1,092 кг. стоимостью 322,42 руб. за 1кг. на сумму 352,08 руб., а всего на общую сумму 3141,43 руб., принадлежащие ФИО114 однако не довел свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудником магазина.

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- рапортом оперативного дежурного ДЧ ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» ФИО14, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское» за № 13748 от 10.11.2023, согласно которому 10.11.2023 в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> задержан вор (т.2 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.11.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск от 29.10.2023 (т.2 л.д. 10-17); - справкой об ущербе от 01.11.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: сыр LIEBENDORF стоимостью 432,90 руб. за 1кг. на сумму 141,99 руб., сыр Ламбер весом 1,011 кг. стоимостью 666,35 руб. за 1кг, на сумму 673,68 руб., окорок свиной весом 2,300кг. стоимостью 309,10 руб. за 1кг. на сумму 710,93 руб., цыпленок табака Благояр весом 1,200кг. стоимостью 179,26 за 1кг. на сумму 215,11 руб., шашлык в маринаде Мираторг весом 1920 кг. стоимостью 214,20 руб. за 1кг. на сумму 411,26 руб., шашлык Атяшево весом 2,800 руб. стоимостью 227,28 руб. за 1кг. на сумму 636,38 руб., буженина Мираторг весом 1,092кг. стоимостью 322,42 руб. за 1кг. на сумму 352,08 руб., а всего на общую сумму 3141,43 руб. (т. 2 л.д.8);

- счетами-фактур № 0112RI-4495 от 30.10.2023, № 296214 от 04.11.2023, № 1900105080-23 от 16.10.2023, № 233743233|8 от 03.11.2023, № УПТБ036613/01 от 08.11.2023 года, № 233648804/8 от 26.10.2023, № 002-116578 от 09.11.2023, согласно которым установлена стоимость похищенного имущества (т.2 л.д. 18-33);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 23, 26-39, 40-42). 

12. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.11.2023) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО115 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО116 01.12.2023 при просмотре видеоархива из магазина «Пятерочка» ФИО117 расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 15.11.2023 около 17 часов 12 минут ФИО1, а именно: шоколад молочный Милка в количестве 2 шт., стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 332,12 руб., принадлежащие ООО «Агроторг», причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т.2 л.д. 207-209).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением администратора магазина «Пятерочка» ФИО15, зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности мужчину, который в период с 17 часов 12 минут по 17 часов 15 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 332,12 рублей, принадлежащего ФИО118 (т.2 л.д.48); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, изъят диск с места происшествия изъят диск с видеозаписью от 15.11.2023 (т.2 л.д.53-54); 

- справкой об ущербе от 16.11.2023, согласно которой в магазине был похищен товар: шоколад молочный Милка МММАХ в количестве 2 шт., стоимостью 166,06 руб. на общую сумму 332,12 руб. (т.2 л.д.49);

- счет-фактурой № 90754737 от 15.10.2023, согласно которой стоимость шоколад молочный «Милка мммах» составляет 166,06 рублей за 1 шт. (т. 2 л.д.50-51);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023 (т. 1 л.д.52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 22, 26-39, 40-42). 

13. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.11.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива было установлено, что 22.11.2023 около 19 часов 10 минут в гипермаркет «Магнит», расположенным по адресу: 

<

адрес>Е 

<

адрес> зашел ФИО1, проследовал к витрине с косметикой, откуда тайно похитил крем LOREALстоимостью 374,41 руб., краску для волос PREFERENCE в количестве 3 шт., стоимостью 454,53 руб. за 1шт. на сумму 1363,59 руб., краску для волос EXCELLENCE5 стоимостью 406,77 руб., на общую сумму 2144,77 руб., и вышел из гипермаркета не оплатив за товар, причинив ФИО119 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 2 л.д. 223-224).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением представителя ФИО120 Потерпевший №1,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 9337 от 29.11.2023, согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 22.11.2023 в 19 часов 20 минут из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Е, 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 2144,77 руб., принадлежащего ФИО121 (т. 2 л.д.89);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 01.12.2023, согласно которым осмотрено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес>Е 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 22.11.2023 (т.2 л.д. 102-106);

- справкой об ущербе от 22.11.2023,согласно которой в магазине был похищен товар стоимость которого: краска для волос 5U270 мл. составляет 406,77 руб. за 1 шт., краска для волос Стокгольм (Лореаль) составляет 454,53 руб. за 1 шт., LOREALвозраст. Эксперт крем 50 мл. составляет 374,41 руб. за 1 шт. (т. 2 л.д._90)

- товарной накладной № 996111G6068 от 12.08.2023, № 996111С07127 от 14.11.2023,согласно которым определена стоимость похищенного товара (т. 2 л.д.91-96);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 21, 26-39, 40-42). 

14. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.12.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №3, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что он является специалистом по экономической безопасности Волгодонского филиала ФИО122 магазин «Магнит». На основании доверенности он является представителем ФИО123 магазина «Магнит» во всех учреждениях и организациях. 07.12.2023 от директора магазина ФИО124 «Тандер» Свидетель №1, расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно что, 07.12.2023 около 19 часа 32 минут неизвестный человек, находясь в торговом помещении магазина, пытался похитить имущество, принадлежащее ФИО125 В ходе просмотра видеоархива ему стало известно, что имущества, а именно: конфет ФИО3 в количестве 2шт. стоимостью 178,69 руб. за 1 шт., на общую сумму 357,38 руб., совершил ФИО1 Похищенное имущество в этот же день было возвращено в магазин. Ущерб ФИО126 причинен не был (т. 2 л.д.153-154). 

Из показаний представителя потерпевшего Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ следует, чтоона работает в ФИО127 магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности директора. 07.12.2023 примерно в 19 часов 30 минут она находилась в торговом зале магазина. В этот момент она увидела ФИО1, который ранее неоднократно совершал хищения из разных магазинов. ФИО1 направлялся в сторону кассовой зоны, ей показалось, что у него что-то под курткой. Когда ФИО1 прошел мимо кассы и подошел к выходу, она остановила его и попросила показать, что у него под курткой. ФИО1 сказал, что у него ничего нет, но она настаивала. ФИО1 расстегнул куртку и она увидела у него две коробки конфет ФИО3 ассорти. Конфеты были изъяты. О случившемся она сообщила сотруднику службы безопасности Потерпевший №3, который позже посмотрел видеоархив и подтвердил, что это ФИО1 После чего, ею было подано заявление в полицию по данному факту (т. 2 л.д. 155-156). 

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением директора магазина «Магнит» Свидетель №1,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 07.12.2023 в 19 часов 32 минуты из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> пыталось совершить хищение имущества на сумму 357,38 руб., принадлежащих ФИО128 (т. 2 л.д.136); 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 12.12.2023,согласно которым осмотрено помещение магазина «Магнит» по 

<

адрес>, изъят диск с видеозаписью от 07.12.2023 (т. 2 л.д. 144-146);

- справкой об ущербе от 07.12.2023,согласно которой в магазине был похищен товар конфеты ФИО3 165 г. стоимость 178,69 рублей за 1 шт. (т. 2 л.д.137);

- счет-фактурой № 9031216270 от 26.11.2023,согласно которой стоимость конфеты ФИО3 165 г. составляет 178,69 рублей за 1 шт. (т.2 л.д. 138-139);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 1-15, 16-18, 22, 26-39, 40-42). 

15. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.12.2023) являются:

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра видеоархива было установлено, что 08.12.2023он находился на своем рабочем месте, где в 19 часов 10 минут увидел, что в торговое помещение вошел ФИО1, который проследовал к отделу мясной продукции, где взял свиную лопатку на кости 0,874 кг, стоимостью 273 рубля за 1 кг, на суму 238,60 руб., после чего направился к выходу. Он вышел в торговый зал и увидел, что ФИО1 прошел мимо кассовой зоны не оплатив за товар, он подбежал к нему и потребовал вернуть похищенное, после чего из рукава куртки ФИО1 им был изъят пакет с мясом. Ущерб не причинен (т.2 л.д. 223-224). 

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением представителя ФИО129 Потерпевший №1,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к ответственности ФИО1, который 08.12.2023 в 19 часов 25 минут из торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>Е, 

<

адрес> пытался совершить хищение имущества на сумму 238,60 руб., принадлежащего ФИО130 (т. 2 л.д.163 );

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 19.12.2023, согласно которому осмотренопомещение магазина «Магнит» по 

<

адрес>Е 

<

адрес>, где ничего не изымалось (т.2 л.д. 172-173);

- товарной накладной № 84003 от 03.12.2023,согласно которой стоимость свинины полутуша обезжиренная охл. 1 кг. составляет 273 руб. (т. 2 л.д.164-165); 

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 26-39, 40-42). 

16. Доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1 по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.01.2024) являются: 

Согласно показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №2, оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ он работает в ФИО131 в должности территориального менеджера по безопасности. Согласно доверенности он уполномочен представлять интересы ФИО132 09.01.2024 при просмотре видеоархива из магазина «Пятерочка» ФИО133 расположенного по адресу: 

<

адрес>, был выявлен факт хищения товара 07.01.2024 около 19 часов 54 минут ФИО1 имущества, а именно: сыра Вкуснотеево 110, 46 рублей, шампуня Н SHOULDстоимостью 437,70 рублей, а всего на общую сумму 548,16 рублей, принадлежащие ФИО134 причинив тем самым ФИО135 материальный ущерб на вышеуказанную сумму (т. 3 л.д. 84-85).

Вина ФИО1 также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными и иными доказательствами по делу:

- заявлением директора магазина «Пятерочка» ФИО16,зарегистрированным в ДЧ КУСП ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» за № 173 от 09.01.2024 согласно которому она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 07.01.2024 в период с 19 часов 54 минут по 19 часов 56 минут из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 30 лет Победы,18, 

<

адрес> совершил хищение имущества на сумму 548,16 руб. принадлежащих ФИО136 (т.3 л.д.58);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11.01.2024,согласно которым осмотрено помещение магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, где ничего не изъято (т.3 л.д.62-64);

- справкой об ущербе от 09.01.2024,согласно которой в магазине был похищен товар: сыр сливочный Вкуснотеево 200 г 45% в количестве 1 шт. стоимостью 110, 46 руб., шампунь против перхоти Н SHOULD400 мл, в количестве 1ш., стоимостью 437,70 руб., а всего на общую сумму 548,16 руб. (т.3 л.д.59);

- счет-фактурой № 6275058826 от 21.12.2023, счет-фактурой № ВГ-59716/12 от 09.12.2023, согласно которым установлена стоимость похищенного имущества (т.3 л.д.66-73);

- постановлением по делу об административном правонарушении №5-452/23-6 26.07.2023 мирового судьи судебного участка №6 Волгодонского судебного района Ростовской области, согласно которому ФИО1 привлечен к административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, вступившему в законную силу 19.08.2023(т. 1 л.д. 52);

- осмотренными документами и предметами, которые впоследствии были признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 3 л.д. 74-76, 77).

Суд проверив, проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в соответствии с правилами проверки и оценки доказательств, предусмотренных ст.ст. 87, 88 УПК РФ приходит к выводу, что приведенные выше доказательства в своей совокупности полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлениях, поскольку эти доказательства получены и зафиксированы в соответствие с требованиями уголовно-процессуального закона, являются относимыми к делу и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, взаимно дополняют друг друга и согласуются между собой по месту и способу совершения преступлений подсудимым при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Признавая вышеприведенные показания представителей потерпевших в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств, суд исходит из того, что они последовательны, согласуются между собой относительно значимых для дела обстоятельств, получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, содержат сведения об обстоятельствах, относящихся к преступлению.

Показания представителей потерпевших свидетельствуют о том, что именно ФИО1 совершены вышеуказанные преступления. Данный факт в судебном заседании не отрицал и сам подсудимый. 

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных представителей потерпевших у суда не имеется. 

В судебном заседании показания неявившихся представителей потерпевших были оглашены с согласия всех участников процесса в соответствии со ст. 281 УПК РФ. 

На объективность показаний представителей потерпевших указывает и то, что они подтверждаются полученными в соответствии с законом вышеуказанными письменными и вещественными доказательствами в совокупности с которыми, с достаточной полнотой воссоздают фактические обстоятельства дела, подтверждают наличие события преступлений и виновность подсудимого в их совершении.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. При этом письменные доказательства дополняют, уточняют показания потерпевших и свидетелей, в связи с чем, во взаимосвязи изобличают подсудимого в совершении вмененных ему преступлений при обстоятельствах, описанных в установочной части приговора.

Приведенные в подтверждение вины подсудимого вещественные доказательства по делу были изъяты, осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств на стадии предварительного следствия в установленном законом порядке.

В связи с изложенным, оснований для признания недопустимыми каких-либо доказательств, из приведенных в подтверждение вины подсудимого, не имеется.

Таким образом, все доказательства, исследованные в ходе судебного заседания, положенные в основу обвинения ФИО1 по уголовному делу, собраны с соблюдением требований ст. ст. 74, 85, 86 УПК РФ и сомнений в их достоверности не вызывают, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что события и виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений установлена и доказана.

Давая правовую оценку действиям ФИО1 суд, исходя из обстоятельств, установленных в судебном заседании квалифицирует его действия:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.08.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 13 часов 42 минуты), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около14 часов 50 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 20 часов 35 минут), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.10.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.11.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ч.3 ст. 30 -ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.11.2023), как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.11.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.11.2023), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП; 

- по ч.3 ст. 30-ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.12.2023), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.12.2023), как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение мелкого хищения чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию, за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КРФ об АП, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.01.2024), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП. 

В соответствии с ч. 1ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, при назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на учете у врача - психиатра, не состоит (т. 3 л.д. 104); 

<

данные изъяты>

Исходя из медицинских данных, а также с учетом поведения подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд признает его вменяемым, как в настоящее время, так и на период совершения им описанных выше преступных действий, поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ он может нести уголовную ответственность за инкриминируемые преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, не имеется.

ФИО1 ранее не судим (т.3 л.д. 101-103); по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 117).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем эпизодам преступлений суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют объяснения (т.1 л.д. 79, 51, 15, 153, 112, 177, 139, т.2 л.д.81, 121, 9, 107, 55, 147, 171, т.3 л.д. 61) за исключением эпизода от 29.10.2023, согласно которым ФИО1 подробно сообщил об обстоятельствах совершенных им преступлений, то есть активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Также в соответствии с п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд считает необходимым признать полное возмещение ущерба по всем эпизодам преступлений (т.3 л.д. 118, 119, 120, 121, 122, 123).

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающее обстоятельство - наличие на иждивении малолетнего ребенка (т.3 л.д. 115). 

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого по всем эпизодам преступлений признание вины в совершенном преступлении, чистосердечное раскаяние в содеянном и наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (т. 3 л.д. 114). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Вопрос об изменении категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не обсуждается, поскольку ФИО1 совершены преступления небольшой тяжести.

При определении вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, руководствуется принципами справедливости и гуманизма, исчитает необходимым назначить ФИО1 за каждое преступление и по их совокупности наказание в виде исправительных работ. 

Обстоятельств, предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ судом не установлено. 

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

С учетом вида назначенного ФИО1 наказания, в целях исполнения приговора, мера пресечения, избранная подсудимому на предварительном следствии в виде запрета определенных действий надлежит оставить без изменения.

Производство по гражданским искам надлежит прекратить в виду полного возмещения материального ущерба (т.3 л.д. 118, 119, 120, 121, 122, 123).

Вопрос о вещественных доказательствах суд, с учетом отсутствия каких-либо споров, решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО137 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.08.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 13 часов 42 минуты), ст. 158.1УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 14 часов 50 минут), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 20 часов 35 минут), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.10.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.11.2023), ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.11.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.11.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.11.2023), ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.12.2023), ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.12.2023), ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.01.2024) и назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.08.2023) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.08.2023) в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.09.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.10.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 13 часов 42 минуты)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 14 часов 50 минут)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.10.2023 около 20 часов 35 минут)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.10.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.11.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ч.3 ст. 30 - ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.11.2023)в виде 8 (восемь) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.11.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.11.2023)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.12.2023)в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ч.3 ст. 30- ст. 158.1 УК РФ (преступление от 08.12.2023)в виде 3 (трех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.01.2024)в виде 4 (четырех) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы осужденного.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 ФИО138 наказание в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся при уголовном деле, оставить на хранении в деле (т. 3 л.д. 16-18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 40-42). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 дней со дня вручения ему копии указанных документов, имеет право подать свои возражения в письменном виде.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья

Волгодонского районного суда

Ростовской области Е.А. Шаповалов